...
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
город Сургут                                                                                          10 апреля 2024 года

        Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зиннурова Т.И., расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 509, с участием заместителя начальника отдела Управления ГЖН Макаренко Т.Н.,
         рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 24 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении юридического лица Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «СургутСервис», ...
У С Т А Н О В И Л:
          Юридическое лицо - общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «СургутСервис», (далее также ООО УК «СургутСервис»), ... в срок до 29.01.2024 не выполнило законное предписание должностного лица заместителя начальника отдела надзора за правильностью начисления платы за ЖКУ Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры № ... от 11.12.2023.
Законный представитель ООО УК «СургутСервис» в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом повесткой причины неявки суду не известны.
В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом.
Заместитель начальника отдела надзора за правильностью начисления платы за ЖКУ Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры ... в судебном заседании на привлечении ООО УК «СургутСервис» настаивала.
Изучив материалы дела, заслушав заместителя начальника отдела надзора за правильностью начисления платы за ЖКУ Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры ...
          11.12.2023 было выдано предписание ООО УК «СургутСервис» по результатам внеплановой документарной проверки по Решению от №... от 06.12.2023 под учетным номером ... на основании массовых обращений (жалоб) граждан, проживающих в многоквартирных домах, находящихся в обслуживании ООО УК СургутСервис» (далее Общество) по вопросу увеличения с О1.11.2023 размера платы за услугу по содержанию общего имущества собственников помещений многоквартирных домов на ставку НДС (20%) ввиду изменения формы налогообложения юридического лица.
В целях защиты (восстановления) прав собственников помещений (потребителей: услуг) обществу было предписано выполнять следующие мероприятия:
       - в соответствии ч.7 ст.156, ч.1, 2, 3, 8 ст.162 Жилищного кодекса РФ выполнить перерасчет размера платы за жилищную услугу по содержанию общего имущества собственникам помещений многоквартирных домов, находящихся в управлении ООО УК «СургутСервис», с О1.11.2023 исходя из утвержденного тарифа, на указанную услугу, собственниками таких помещений на общем собрании. В последующие расчетные периоды не допускать изменения порядка определения размера платы за содержание жилого помещения путем начисления такой платы в размере, превышающим определенный решениями собственников помещений многоквартирных домов и условиями заключенных договоров управления МКД.
  В соответствии с ч. 2.3 ст. 161 ЖК РФ, при управлении многоквартирным домом управляющая организация несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, за предоставление коммунальных услуг в зависимости от уровня благоустройства данного дома, качество которых должно соответствовать требованиям установленных Правительством Российской Федерации правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, за обеспечение готовности инженерных систем.
Таким образом, должностные лица Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры имеют право выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных нарушений лицензионных требований, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки.
Между тем, учитывая диспозицию части 24 статьи 19.5 КоАП РФ, одним из обстоятельств, подлежащих выяснению при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном данной статьей, в соответствии со статьей 26.1 названного Кодекса является законность предписания, выданного органом государственного надзора.
Кроме того, исходя из властного и обязательного для исполнения заявителем характера предписания, оно должно содержать четкую формулировку относительно предмета и действий, которые должны быть направлены на устранение выявленного нарушения. Содержащиеся в предписании формулировки должны исключать возможность двоякого толкования.
        Согласно предписанию ООО УК «СургутСервис» должно устранить нарушения в срок до 29.01.2024, а именно: по вопросу увеличения с О1.11.2023 размера платы за услугу по содержанию общего имущества собственников помещений многоквартирных домов на ставку НДС (20%) ввиду изменения формы налогообложения юридического лица.
Таким образом, мировой судья установил, что юридическому лицу выдано законное и обоснованное предписание об устранении нарушений законодательства в области трудового законодательства и иных нормативно нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, предписание содержит четкую формулировку относительно предмета и действий, которые должны быть направлены на устранение выявленного нарушения, срок исполнения предписания предоставлен достаточный. Сведения об обжаловании вышеназванного предписания в материалах дела отсутствуют.
В соответствии с копией акта проверки должностного лица заместителя начальника отдела надзора за правильностью начисления платы за ЖКУ Службы жилищного и строительного надзора ХМАО-Югры от 11.12.2023 ООО УК «СургутСервис» не выполнило предписание в полном объеме.
         Факт совершения юридическим лицом ООО УК «СургутСервис» административного правонарушения и его вина объективно подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от 14.03.2024; копией Предписания № ... от 04.03.2024; копией Актом документальной проверки № ... от 04.03.2024; копией требования о предоставлении необходимых и (или) имеющих значение документов от 28.02.2024; копией решения о проведении документальной проверки от 19.02.2024 № ...; копией заявления о согласовании с прокурором проведения внепланового контрольного (надзора) мероприятия; копией предписания от 11.12.2023 № ...; копией акта документальной проверки № ... от 11.12.2023; выпиской из реестра лицензии, выпиской из ЕГРЮЛ; и др. материалами дела.
         Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности юридического лица ООО УК «СургутСервис» в совершении инкриминируемого правонарушения, поскольку предписание должностного лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный надзор за соблюдением лицензионных требований, является законным.
         С учетом совокупности  изложенных обстоятельств мировой судья находит доказанной вину юридического лица и квалифицирует действия  ООО УК «СургутСервис» по ч. 24 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение или ненадлежащее выполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего региональный государственный жилищный надзор, в том числе лицензионный контроль в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, об устранении нарушений лицензионных требований, за исключением случаев, предусмотренных частью 24.1 настоящей статьи.

Суд не находит оснований для прекращения дела об административном правонарушении в виду малозначительности, поскольку не надлежащее состояние слаботочных сетей, а также скруток сетевых проводов может привести к замыканию и возгоранию, что в свою очередь представляет существенную угрозу охраняемым общественным отношениям.
          Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
          Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
          Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
          При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о юридическом лице ООО УК «СургутСервис».

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
          На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

 Юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью Управляющая компания «СургутСервис» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 24 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.
Штраф необходимо перечислять по следующим реквизитам: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КС 03100643000000018700, ИНН 8601011604, КПП 860101001, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, КБК 42011601193010005140, УИН 0320195217109287991741518, получатель УФК по ХМАО-Югре (Жилстройнадзор Югры, л/с 04872005650).
          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

 подпись

 Т.И. Зиннурова
...
           Разъяснить юридическому лицу ООО УК «СургутСервис», что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 509.
Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

1